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Úvod

Moje diplomová práce je věnována klikaté a pestré životní cestě

československého právníka prof. JUDr. Bohuslava Ečera, který svou prací přispěl k

formování moderního mezinárodního trestního práva. Navazuji tak na svou

bakalářskou práci1 a zásadním významem ji rozšiřuji o závěry, získané studiem

archivních pramenů. Bohuslav Ečer byl československým zástupcem v Komisi

Spojených národů pro stíhání válečných zločinců, která měla za cíl najít způsob, jak

potrestat nacistické zločiny. Na základě závěrů této komise bylo potom postupováno

u Mezinárodního vojenského tribunálu v Norimberku, kde Bohuslav Ečer

Československo taktéž zastupoval. Hlavní otázka, na kterou jsem v této práci hledal

odpověď, tedy je: Jak se Československo, zastupované Bohuslavem Ečerem, podílelo

na spojeneckém poválečném procesu stíhání a trestání nacistických válečných

zločinců? Dalším významným cílem této práce, je doložit a doplnit, již známá fakta

o životě Bohuslava Ečera o důkazy z archivních pramenů. V tom zároveň vidím

největší přínos. Při své práci jsem využil celou řadu historiografických metod:

heuristiku, bibliografii, kritiku pramenů, interpretaci, syntézu.

Svou práci jsem rozdělil do šesti kapitol. V první kapitole jsem popsal osudy

Bohuslava Ečera před začátkem druhé světové války a v exilu. Sledoval jsem, jakými

vlivy byl formován v dětství a mládí. Také jsem zde popsal Ečerovy snahy o

zachránění Československa v letech 1938-1939 a jeho vývoj v exilu po začátku

války, kdy prošel Jugoslávií, Francií a Velkou Británií. Druhá kapitola je věnována

Ečerovým prvním kroků ve funkci československého delegáta v Komisi Spojených

národů pro stíhání válečných zločinců. Sledoval jsem jeho přínos při utváření

moderního mezinárodního trestního práva. Třetí kapitola se věnuje stíhání K. H.

Franka, který byl v Československu vnímán jako válečný zločinec číslo jedna.

Bohuslav Ečer se velkou měrou zasloužil o jeho vydání z amerického zajetí. Díky

tomu mohl být souzen před Mimořádným lidovým soudem v Praze. Ve čtvrté

1 DUDÁŠ, Michal. Norimberský proces očima československého delegáta Bohuslava Ečera. Praha,

2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: PhDr.

Lubor Václavů.
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kapitole se věnuji československému zastoupení u Mezinárodního vojenského

tribunálu v Norimberku. Snažil jsem se zde ukázat, jaký vliv měl československý

příspěvek k žalobě spojenců na průběhu Norimberského procesu. V páté kapitole

popisuji, jak byl Bohuslav Ečer, jako lovec nacistů, vnímán v poválečném

Československu. Šesté kapitola je potom o závěru života Bohuslava Ečera, kdy se

stal cílem pronásledování komunistického režimu.

Nedílnou součást mé diplomové práce tvoří také přílohy. Ve své bakalářské

práci2 jsem vytvořil přehled všech procesů s válečnými zločinci, které se odehrály

V Norimberku. Pro přehlednost jsem tuto přílohu použil i ve své diplomové práci.

Práce také obsahuje bohatou obrazovou přílohu, která je vytvořena sběrem archivních

pramenů.

Při sestavování této práce jsem vycházel z velice široké a rozmanité pramenné

základny. Nejdůležitějším pramenem pro mě byl fond Národního archivu ČR

pojmenovaný Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných

zločinců3. Z tohoto archivního fondu jsem využil následující dokumenty: zprávy

Bohuslava Ečera z KSN 1943-1944; přípravy k zahájení norimberského procesu;

československá žaloba předložená IMT v Norimberku; spisy o procesu s K. H.

Frankem; protokoly z výslechů: Göring, Ribbentrop, Keitel; poznámky Bohuslava

Ečera; osobní korespondence Bohuslava Ečera; dokumenty Úřadu československého

delegáta v KSN; osobní korespondence Miluše Kašlíkové, na základě které jsem

připravil kapitolu 4. 5.; fotografie; výstřižky z novin; habilitační práce Bohuslava

Ečera4.

Ve fondu Národního archivu ČR s názvem Zvláštní dopisovatel

Československé tiskové kanceláře5 jsem studoval poznámky, které si pro reportáže

připravoval Rostislav Kocourek. Z výběru z těchto poznámek jsem přiřadil kapitolu

2 DUDÁŠ, Michal. Norimberský proces očima československého delegáta Bohuslava Ečera. Praha,

2012. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: PhDr.

Lubor Václavů.
3 NA, Fond 615, Úřad československého delegáty v Komisi pro stíhání válečných zločinců 1942 -

1949.
4 EČER, Bohuslav. Potrestání „válečných zločinů“. Brno, 1948. Habilitační práce. Masarykova

univerzita, Právnická fakulta.
5 NA, Fond 1023, Zvláštní dopisovatel Československé tiskové kanceláře.
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o tom, co bylo před Norimberským tribunálem řečeno v souvislosti

s Československem. Jako doplněk jsem potom v tomto archivu studoval fond:

Norimberský soud, Norimberk6.

Zásadním pramenem pro mě byla archivně neuspořádaná pozůstalost

Bohuslava Ečera, které je uložena ve Vojenském historickém archivu ČR7. Nachází

se zde: nepublikované ručně psané paměti Bohuslava Ečera z období života v exilu

ve Francii; korespondence – zejména z exilu ve Francii; fotografie; dokumenty o

průběhu Norimberského procesu; výstřižky z novin; záznam z porady svolané

Štefanem Osuským 6. října 1939; unikátní poznámky Bohuslava Ečera po rozhovoru

s Eduardem Benešem, který se uskutečnil v Paříži roku 1939.

Pro doplnění obrazu o práci Bohuslava Ečera jsem využil fondu Archivu

bezpečnostních složek ČR, kde jsem jeho jméno hledal ve výslechových protokolech

StB. V mé práci jsem potom využil protokolů sepsaných s Rudolfem Hrbekem8,

Jindřichem Juskiewiczem9 a Hugo Sonnenscheinem10. Dále jsem v tomto archivu

studoval: zprávy z průběhu následných procesů v Norimberku11, na základě kterých

jsem vytvořil podrobný přehled těchto procesů, který je zařazen do příloh a

dokumenty týkající se přípravy československé žaloby v Norimberku12.

V Masarykově ústavu a Archivu akademie věd ČR jsem potom měl možnost

nahlédnout těchto materiálů: výtah Ministerstva spravedlnosti ze svazku dokumentů,

o Mezinárodním vojenském soudu v Norimberku, o útočném plánu Německa proti

ČSR13; periodický tisk o Mezinárodním vojenském soudu v Norimberku14; Zpráva

čs. delegáta v komisi Spojených národů pro vyšetřování válečných zločinů B. Ečera

6 NA, Fond 1463, Norimberský soud, Norimberk.
7 VHA, Archivně nezpracovaná pozůstalost gen. Bohuslava Ečera.
8 ABS, sign. 305-569-7/48-56 – Protokol – Rudolf Hrbek.
9 ABS, sign. 305-737-5/100 – Protokol - Jindřich Juskiewicz.
10 ABS, sign. 305-738-1/141 - Protokol - Hugo Sonnenschein.
11 ABS, sign. 305-21-8 - Zpráva o procesech s válečnými zločinci v Norimberku.
12 ABS, sign. 304-207-2 - Překlady dokumentů - výpisy došlých mezinárodnímu vojenskému soudu v

Norimberku týkající se okupace Československa, i tzv. plánu "Grün".
13 MÚA, i. č. 226, sign. P 50/2, Výtah Ministerstva spravedlnosti ze svazku dokumentů kniha "O"

Mezinárodního vojenského soudu v Norimberku o útočném plánu Německa proti ČSR.
14 MÚA, i. č. 236, sign. P 51/8, Periodický tisk o Mezinárodním vojenském soudu v Norimberku

(výstřižky aj.).
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o výsledku jednání Mezinárodního vojenského soudu v Norimberku v trestní věci K.

von Neuratha s přiloženými dokumenty15.

Pro kapitolu o stíhání K. H. Franka jsem využil fond Státního oblastního

archivu v Praze s názvem Mimořádný lidový soud v Praze, K. H. Frank16.

Při přípravách na psaní této diplomové práce jsem prošel také diplomové

práce, který byly sepsány na podobné téma. V žádné z nich však není využito

archivních pramenů a čerpají pouze z již publikovaných děl. Výjimku ale tvoří


[…]

Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.

Ministr spravedlnosti Dr. Prokop Drtina uvítal hlavního žalobce IMT Roberta Jacksona na ruzyňském

letišti. Zleva: Prokop Drtina, Bohuslav Ečer, Robert Jackson.
Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.
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Příloha č. 54

Příloha č. 55

Robert Jackson děkuje Dr. Kozákovi za pozvání na proces s K. H. Frankem. Vlevo zády stojí Dr. Kozák,

vedle něj v uniformě Dr. Ečer a úplně vpravo Robert Jackson.
Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.

Předseda IMT v Norimberku Geoffrey Lawrence podepsal za své návštěvy v Praze 14. června 1946 svůj

snímek, pořízený za přelíčení v Norimberku.
Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.
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Příloha č. 56 Příloha č. 57

Příloha č. 58

Předseda IMT Geoffrey Lawrence s Bohuslavem

Ečerem při své návštěvě v Praze v červnu 1946.
Zdroj: Ečer – Norimberský soud.

Americký generál M. G. White vyznamenává gen.

Ečera řádem „Legion of Merit“. Frankfurt, leden

1946.

Zdroj: Nový svět, 10. březen 1946.

10. května 1946 navštívila delegace americké prokuratury při IMT Prahu. Zleva: náměstek hlavního

prokurátora Thomas D. Dott, brig. gen. Robert Gill, gen. Bohuslav Ečer, plk. Amen, plk. Arthur Kimball,

mjr. F. Jay Niemtz, syn hlavního prokurátora IMT R. Jacksona por. V. M. E. Jackson.
Zdroj: Nový svět, 22. květen 1946.
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Příloha č. 59

Příloha č. 60

Pozvánka na přednášku Bohuslava Ečera.
Zdroj: VHA, Archivně nezpracovaná pozůstalost gen. Bohuslava Ečera.

Pozvánka na přednášku Bohuslava Ečera.
Zdroj: VHA, Archivně nezpracovaná pozůstalost gen. Bohuslava Ečera.
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Příloha č. 61

Příloha č. 62

Poděkování za novoroční přání od prezidenta Edvarda Beneše, leden 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.

Poděkování za novoroční přání od předsedy vlády Zdeňka Fierlingera, leden 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.
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 Příloha č. 63

Příloha č. 64

Poděkování za novoroční přání od ministra školství a osvěty Zdeňka Nejedlého, leden 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.

Poděkování za novoroční přání od předsedy vlády Klementa Gottwalda, leden 1948.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání pro válečných zločinců 1942
- 1949.
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Příloha č. 65

Dopis od žáků měšťanské školy v Lysé nad Labem ze dne 16. října 1946.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných zločinců 1942 - 1949.
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Příloha č. 66

Příloha č. 67

Odpověď Bohuslava Ečera na dopis žáků měšťanské školy v Lysé nad Labem ze dne 7.

listopadu 1946.

Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných
zločinců 1942 - 1949.

Gen. JUDr. Bohuslav Ečer při práci, rok 1946.
Zdroj: Ečer – Jak jsem se stíhal.
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Příloha č. 68

Příloha č. 69 Příloha č. 70

Německá pohlednice vydaná u příležitosti

anšlusu Rakouska 13. březen 1938. Území

Říše zde nezahrnuje Čechy a Moravu.
Zdroj: www.akpool.co.uk

Německá poštovní známka vydaná u

příležitosti plebiscitu o připojení

Rakouska k Říši. 10. duben 1938.

Povšimněme si vlajky, která kopíruje

státní hranice Říše, ta zde zahrnuje i

Čechy a Moravu. Tedy budoucí

Protektorát.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad
československého delegáta v Komisi pro
stíhání válečných zločinců 1942 - 1949.

Bohuslav Ečer v kruhu rodinném, Brno 1946. Zleva: dcera Naděžda, manželka Ludmila,

Bohuslav Ečer, dcera Jarmila.
Zdroj: Ečer – Jak jsem se stíhal.
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Příloha č. 71 Příloha č. 72

Příloha č. 73

Fotografie nacistických zločinů v Charkově

z roku 1942. Jako důkaz je zachránil pplk.

Jan Malý.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého

delegáta v Komisi pro stíhání válečných
zločinců 1942 - 1949.

Fotografie nacistických zločinů v Charkově

z roku 1942. Jako důkaz je zachránil pplk.

Jan Malý.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého
delegáta v Komisi pro stíhání válečných

zločinců 1942 - 1949.

Ministr zahraničních věcí Jan Masaryk na otevření výstavy „Zločiny nacismu“, dne 12.

července 1945.

Zdroj: Ečer – Jak jsem je stíhal.
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Příloha č. 74

Rozhodnutí o likvidaci Úřadu československého delegáta v KSN, 13. červen 1949.
Zdroj: NA, Fond 615, Úřad československého delegáta v Komisi pro stíhání válečných zločinců 1942 - 1949.