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Celkové hodnocení (slovně)

Bc. Michal Dudáš si za téma své diplomové práce zvolil osobnost generála Bohumila
Ečera, významné osobnosti (nejen) českých právních dějin dvacátého století. Zvolené téma
považuji nejen za velice zajímavé, ale zároveň i přínosné, jelikož o Ečerovi dosud nebyla
publikována žádná ucelená biografická studie. Kolega Dudáš tak svojí diplomovou prací
splácí určitý malý dluh české historiografie. Jeho text ovšem není vyčerpávajícím životopisem

generála Ečera – a bohužel obsahuje řadu chyb, které nejsou autora jinak zajímavé práce
hodné.

Autor navázal na svoji bakalářskou práci Norimberský proces očima československého

delegáta Bohuslava Ečera, kterou obhájil na KDDD Pedagogické fakulty UK v roce 2012.
Diplomovou práci pak rozdělil do šesti kapitol. První z nich popisuje život Bohuslava Ečera
do roku 1941, tedy až do jeho příchodu do Velké Británie. Autor zde volí „klasické“
chronologické vyprávění, jež dále rozděluje do dalších logicky dělených podkapitol. Druhá
část se zabývá příspěvkem Bohuslava Ečera k potrestání válečných zločinců a k vytváření
mezinárodního trestního práva. Autor zde vedle samotných Ečerových publikací vychází
z dokumentů uložených v generálově pozůstalosti v Národním archivu a v neposlední řadě též
ze zahraničních právně-historických publikací. Tuto část považuji za velice přínosnou –
autorovi se zde podařilo zdokumentovat Ečerův přínos k vytváření mezinárodního právního
rámce, na jehož základě byli posléze potrestáni nacističtí váleční zločinci. Třetí kapitola
mapuje nejznámější případ generála Bohuslava Ečera – stíhání někdejšího německého
státního ministra pro Čechy a Moravu Karla Hermanna Franka. Autorovi se zde opět za
využití archivních dokumentů a Ečerových textů podařilo popsat generálův podíl na vydání
Franka československé justici a jeho následném postavení před Mimořádný lidový soud
v Praze. Čtvrtou část věnuje autor Ečerově činnosti ve funkci československého zástupce u
tzv. norimberských procesů a popisuje jím prováděné výslechy nacistických válečných
zločinců. Předposlední kapitola pak mapuje Ečerovy veřejné aktivity v poválečném
Československu, včetně jeho bohaté publicistické a přednáškové činnosti. V poslední části se
autor zabývá závěrem Ečerova života – popisuje jeho pedagogickou činnost na Masarykově
univerzitě v Brně a posléze i zájem o jeho osobu ze strany komunistické Státní bezpečnosti.

Právě samotný závěr práce považuji za nejproblematičtější. Ačkoliv celkově vykazuje
Dudášova práce nadstandardní rozsah (151 stran textu + přílohy), tato kapitola má pouhých
šest stran a po jejím přečtení napadá čtenáře řada otázek. Autor kupříkladu nepíše o tom, zda
se pokoušel komunistický režim získat Bohuslava Ečera na svoji stranu, jako se mu to
podařilo v případě zmiňovaného lékaře Františka Bláhy, jenž vypovídal před Norimberským
tribunálem, v padesátých letech se stal aktivním komunistou a posléze jako jeden z prvních
podepsal Chartu 77. Domnívám se, že k osobě Bohuslava Ečera se nachází řada dokumentů
ve spisech Státní bezpečnosti. Autor se též nevěnuje tradované hypotéze (uváděné například
brněnským novinářem Luďkem Navarou), že Ečerova předčasná smrt byla způsobena
nátlakem ze strany příslušníků Státní bezpečnosti a že komunistický režim měl velký zájem
na generálově úmrtí. Byla tato skutečnost způsobena Ečerovým odmítnutím spoluúčasti na
budování „šťastného zítřku“, nebo se „pouze“ jednalo o nenávist vůči „zrádci“, který byl
z KSČ vyloučen již v roce 1929? Je znát, že v závěru práce autor dosti spěchal. Domnívám se,
že si měl raději poměrně rozsáhlé téma zúžit a věnovat se tak třeba pouze Ečerově činnosti do
roku 1948. Právě v závěru se nachází nejen řada překlepů a formulačních nepřesností, ale i
faktografických chyb, způsobených zcela jistě nikoliv autorovou neznalostí, ale nepozorností.
Za všechny upozorňuji na autorovo tvrzení, že Bohuslava Ečera zmiňuje prezident Antonín
Zápotocký ve svém článku v Rudém právu z 15. března 1948 (s. 146) – v té době byl ovšem
ještě prezidentem Československa Edvard Beneš. Autor má zřejmě na mysli článek z 15.
března 1953, nicméně ani v této době nebyl Zápotocký ještě prezidentem – stal se jím až 21.
března 1953. Podobných nepřesností najdeme v závěru práce celou řadu.

V práci se nachází množství nejen překlepů, ale i formulačních nepřesností a
v neposlední řadě též pravopisných chyb. Je to dosti smutné, jelikož diplomová práce je jinak
psána dosti čtivým jazykem a tyto chyby velice kazí dojem z jinak zajímavého (a přínosného)
textu. Ještě bych dokázal přimhouřit oko nad formulací, že Bohuslav Ečer pracoval pro
Právnickou fakultu „Masarykovi univerzity“ (s. 144), ale s použitím obdobné pravopisné
chyby u diplomantovy alma mater (s. 16) se již nedokážu smířit. Chybovat je sice lidské, ale

působí to na mě dojmem, že kolega Dudáš si před odevzdáním svoji práci ani jednou
nepřečetl – čtenář tak nevědomky pozná pasáže převzaté z jeho práce bakalářské, jelikož
obsahují „standardní“ počet chyb. Vedle autorova vlastního textu se nacházejí pravopisné
chyby i v jím přepisovaných citátech a v neposlední řadě i v odkazech na literaturu –
spoluautorem knihy Praha ve stínu hákového kříže není „Jan Kapka“, ale Jan Kaplan (s. 79,
81, 157). Lidická žena vystupující jako svědkyně před Norimberským tribunálem se
jmenovala Marie Šupíková, nikoliv Šuplíková (s. 141). Polemizoval bych i s některými
autorovými tvrzeními – například spisovatel Hugo Sonka Sonnenschein byl podle mých
vlastních zjištění skutečně konfidentem gestapa a za tuto činnost byl po válce odsouzen (s.
18). Taktéž pochybuji o tom, že Heinrich Himmler hovořil v červenci 1944 o plánu posunout
německé hranice 500 kilometrů na Východ od německých hranic z roku 1939, když v této
době již Německo nedokázalo ani samotné tyto hranice uhájit (s. 70), domnívám se, že jde o
chybnou dataci.

Na práci je nicméně třeba ocenit textové a obrazové přílohy – autorem vytvořený
přehled tzv. norimberských procesů s uvedením jmen jednotlivých obžalovaných a výší jejich
trestů považuji za zajímavou a užitečnou pomůcku. Taktéž fotografie a faksimile dokumentů,
shromážděné v obrazové příloze, svědčí o autorově pečlivé heuristické práci. Kolega Dudáš
vycházel především z dokumentů umístěných v Národním archivu, ale bádal též
v Masarykově archivu a ve Vojenském historickém archivu. V některých pasážích se podle
mého názoru příliš spoléhal na samotné publikované texty Bohuslava Ečera, ačkoliv k těmto
tématům již existuje poměrně bohatá odborná literatura. V poznámkovém aparátu jsem tak
kupříkladu postrádal biografii Karla Hermanna Franka z pera mladého německého historika
Reného Küppera, edici Zpověď K. H. Franka, vydanou nedávno znovu v reedici, nebo též
edici dokumentů k nacistické vyhlazovací politice, uspořádanou Bořivojem Čelovským pod
názvem So oder so.

I přes výše uvedené připomínky se domnívám, že diplomová práce Bc. Michala
Dudáše představuje zajímavý příspěvek k českým dějinám a doporučuji ji k obhajobě.
Domnívám se, že po opravení (a určitém doplnění v závěru) by měla být publikována.

V Praze, 5. září 2016 PhDr. Petr Koura, Ph.D.